ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

«24» декабря 2015 г.                                                                                                   № 3

Председателя                    - Каплин Н.И.                 – глава Щучинского сельского
комиссии                                                                       поселения Лискинского муниципального
                                                                                       района

	Заместитель председателя комиссии
	- Харина А.А.
	- специалист первой категории администрации Щучинского сельского поселения

	Секретарь комиссии
	- Нарайкина Е.В.
	- инспектор по военно-учетной работе администрации Щучинского сельского поселения

	Члены комиссии:
	- Волошенко А.Д.
	- главный бухгалтер администрации
Щучинского сельского поселения

	- Шевелев С.В.
	- депутат Совета народных депутатов Щучинского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.	Информирование муниципальных служащих администрации Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области об Обзоре практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
2.	Рассмотрение и изучение Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, и применения к лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
          По первому вопросу повестки дня:
[bookmark: _GoBack] СЛУШАЛИ:
А.А. Харину  – заместителя председателя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов: Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации подготовлен Обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Указанный Обзор подготовлен по итогам обобщения результатов мониторинга правоприменения дисциплинарных взысканий в случаях несоблюдения государственными (муниципальными) служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и (или) неисполнения ими обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции. В данном документе описывается обзор ситуаций, которые расценивались работодателем или судом как значительные проступки, влекущие увольнение государственного (муниципального) служащего в связи с утратой доверия, обзор ситуаций, которые расценивались как малозначительные проступки и обзор ситуаций, которые расценивались как несущественные проступки.
РЕШИЛИ:
- довести до сведения муниципальных служащих органов местного самоуправления Щучинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области указанный Обзор практики;
- использовать Обзор практики для руководства в работе комиссии при возникновении спорных ситуаций;
- использовать Обзор практики для руководства при применении дисциплинарных взысканий к муниципальным служащим администрации района в случаях несоблюдения ими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и (или) неисполнения ими обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции;
По второму вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: председателя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Н.И. Каплина.
РЕШИЛИ:
1.Организовать рассмотрение и изучение Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, и применения к лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Петропавловского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции работниками, замещающими муниципальные должности в администрации Петропавловского сельского поселения.
2.	Предоставить отчет о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за 4 квартал 2015 г. управляющему делами администрации Лискинского муниципального района Куприяновой Г.В.

	Председатель
комиссии

Н.И. Каплин

	Заместитель председателя
комиссии

А.А. Харина

	Секретарь комиссии
	Е.В. Нарайкина

	Члены комиссии:
	А.Д. Волошенко

	С.В. Шевелев